

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 42-NQ/TW;  
CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 883-CTr/BCSD CỦA BAN CÁN SỰ ĐẢNG BHXH VIỆT NAM**

*(Kèm theo Kế hoạch số:936 /KH-BHXH ngày 24 tháng 5 năm 2024 của BHXH tỉnh Bình Định)*

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
<b>1</b>	<b>Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT, BHTN</b>			
(1)	Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tấn, báo chí, cấp ủy, chính quyền các cấp kịp thời thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; tập trung tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, người lao động và nhân dân về sự cần thiết, vị trí, vai trò, ý nghĩa, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN để tích cực, tự giác tham gia.	Phòng Truyền thông	Các đơn vị liên quan; BHXH huyện, thị xã	Thường xuyên
(2)	Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo rõ phạm vi, hình thức, phương pháp, nội dung, đối tượng để doanh nghiệp, người lao động và nhân dân hiểu rõ, đầy đủ ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm để tích cực, tự giác tham gia, thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN.	Phòng Truyền thông	Các đơn vị liên quan; BHXH huyện, thị xã	Hàng năm/giai đoạn/đợt xuất
(3)	Tham mưu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Phong trào thi đua chuyên đề thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW theo phát động của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam; phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất khen thưởng các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình, nhân tố có nhiều đổi mới, sáng tạo trong tổ chức thực hiện.	Phòng Tổ chức cán bộ	Các đơn vị liên quan; BHXH huyện, thị xã	Hàng năm/định kỳ theo từng giai đoạn

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
(4)	Tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền theo kế hoạch đã được phê duyệt; đề xuất, đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền đảm bảo phù hợp với đối tượng, sát với thực tế của địa phương, đơn vị.	Phòng Truyền thông; BHXH huyện, thị xã	Tổ chức dịch vụ thu; cơ quan báo chí; các đơn vị liên quan	Thường xuyên/theo kế hoạch
(5)	Tham mưu cấp ủy, chính quyền; phối hợp các phòng, ban, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức dịch vụ thu, các cơ quan truyền thông của huyện, thị xã, thành phố kịp thời thông tin về chính sách BHXH, BHYT, BHTN đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.	Phòng Truyền thông; BHXH huyện, thị xã	Tổ chức dịch vụ thu; cơ quan báo chí; các đơn vị liên quan	Thường xuyên
2	<b>Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN và các chính sách, pháp luật khác có liên quan</b>			
(1)	Bám sát mục tiêu, quan điểm, định hướng của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư tổng kết, đánh giá thực tiễn thực hiện; chủ động đề xuất xây dựng chính sách mở rộng đối tượng tham gia; sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chế độ BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo nguyên tắc đóng - hưởng, công bằng, bình đẳng, chia sẻ, bền vững, thống nhất, đồng bộ để từng bước khẳng định chính sách BHXH, BHYT là chính sách quan trọng, trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội, là sự bảo đảm thay thế hoặc bù đắp một phần thu nhập cho người lao động khi họ gặp phải những rủi ro trong cuộc sống; sửa đổi, bổ sung các chế tài xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, ngăn ngừa các hành vi trốn đóng, chậm đóng, trục lợi BHXH, BHYT, BHTN.	(i) Phòng Chế độ BHXH ( <i>đối với BHXH, BHTN</i> ); (ii) Phòng Giám định BHYT ( <i>đối với BHYT</i> ); (iii) Văn phòng ( <i>đối với chính sách, pháp luật khác liên quan</i> ).	Các phòng nghiệp vụ liên quan; BHXH huyện, thị xã	Theo Chương trình, Kế hoạch xây dựng, sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN
3	<b>Sắp xếp tổ chức bộ máy của ngành BHXH tỉnh theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, hiện đại hóa ngành BHXH</b>			

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
(1)	Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan BHXH tỉnh, BHXH cấp huyện theo Quyết định số 856/QĐTTg ngày 10/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của BHXH Việt Nam tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Quyết định số 2355/QĐ-BHXH ngày 16/9/2022 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BHXH địa phương và Quyết định số 421/QĐ-BHXH ngày 29/3/2024 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam phê duyệt Đề án vị trí việc làm của BHXH tỉnh Bình Định.	Phòng Tổ chức cán bộ	Các phòng nghiệp vụ; BHXH huyện, thị xã	Thường xuyên/định kỳ theo từng giai đoạn
(2)	Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức, lao động hợp đồng của BHXH tỉnh theo quy định, hướng dẫn của BHXH Việt Nam, UBND tỉnh nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, góp phần nâng cao chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia BHXH, BHYT.	Phòng Tổ chức cán bộ	Các phòng nghiệp vụ; BHXH huyện, thị xã	Thường xuyên/định kỳ theo từng giai đoạn
<b>4</b>	<b>Rà soát sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định quản lý, quy trình nghiệp vụ thu - chi và giải quyết chế độ BHXH, BHYT, BHTN</b>			
(1)	Rà soát, đánh giá thực tiễn quy trình nghiệp vụ, quản lý để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện theo hướng tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông dữ liệu, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ, quản lý và tiến tới thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN toàn bộ bằng công nghệ thông tin, điện tử; thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tất cả các lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN nhằm góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, của quốc gia; tiết kiệm chi phí, giảm thời gian giao dịch của cơ quan, tổ chức, người lao động và người dân về thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN.	Các phòng nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên/định kỳ theo từng giai đoạn

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
(2)	Tiếp tục đẩy mạnh triển khai việc thanh toán thu - chi các chế độ BHXH, BHYT, BHTN qua tài khoản, điện tử, dần thay thế việc thanh toán thông qua tài khoản, điện tử đến mức tối đa; giảm thiểu việc thanh toán bằng tiền mặt.	Phòng Kế hoạch - Tài chính	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên
<b>5</b>	<b>Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số và hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm</b>			
(1)	Tiếp tục rà soát thủ tục hành chính trong việc thực hiện thu - chi và giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN, bao gồm các thành phần thủ tục, hồ sơ và các nội dung, thông tin trong từng thủ tục, hồ sơ theo hướng tinh gọn. Đẩy mạnh việc tích hợp, chia sẻ dữ liệu, thông tin có liên quan với các cơ quan, tổ chức nhằm cắt giảm, đơn giản nội dung, thông tin trong từng mẫu biểu, thủ tục, hồ sơ để đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành.	Văn phòng	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên
(2)	Công khai, minh bạch thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin để cung cấp các dịch vụ công theo hướng người dân, tổ chức, doanh nghiệp có thể nộp hồ sơ và nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, phấn đấu chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia BHXH, BHYT đến năm 2030 đạt mức từ 90% trở lên.	Văn phòng	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
(3)	Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số; rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu của đơn vị, tổ chức, người lao động, người dân tham gia, giải quyết và thụ hưởng chế độ, chính sách BHXH, BHYT để hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong quản lý, hỗ trợ nghiệp vụ, kết nối chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, Công Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHYT và góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, hướng đến Chính phủ số.	Văn phòng	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên
<b>6</b>	<b>Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện BHXH, BHYT, BHTN trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền</b>			
<b>6.1</b>	<b><i>Phối hợp các sở, ngành tham mưu HĐND, UBND tỉnh, cấp huyện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT</i></b>			
(1)	BHXH tỉnh: Bám sát mục tiêu tại các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh và phối hợp các sở, ngành xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT hằng năm và từng giai đoạn tham mưu HĐND tỉnh đưa vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; tham mưu UBND tỉnh giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT cho UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện.	Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Hằng năm, trung hạn, dài hạn

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
(2)	Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ; BHXH huyện, thị xã: Căn cứ chỉ tiêu phát triển người tham gia của HĐND, UBND tỉnh, BHXH Việt Nam giao, báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện và phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT hằng năm và từng giai đoạn tham mưu HĐND huyện đưa vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của huyện để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, trong đó tập trung giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đối với nhóm do ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng và nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình cho UBND xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện.	Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ; BHXH huyện, thị xã	Các đơn vị liên quan	Hằng năm, trung hạn, dài hạn
<b>6.2</b>	<b><i>Xây dựng trình Giám đốc BHXH tỉnh kế hoạch, chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; thu - chi BHXH, BHYT, BHTN</i></b>			
(1)	BHXH tỉnh: Căn cứ các chỉ tiêu của BHXH Việt Nam, HĐND, UBND tỉnh giao, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; thu - chi BHXH, BHYT, BHTN hằng năm và từng giai đoạn, giao BHXH các huyện, thị xã tổ chức thực hiện.	Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Hằng năm, trung hạn, dài hạn
<b>7</b>	<b>Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN</b>			
(1)	Chủ động đẩy mạnh hợp tác, hội nhập quốc tế trong lĩnh vực an sinh xã hội; tích cực triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN theo kế hoạch của BHXH Việt Nam, UBND tỉnh; tăng cường vận động, thu hút các nguồn lực, sự hỗ trợ trong nước và quốc tế về tài chính, kỹ thuật, công nghệ... để xây dựng ngành BHXH hiện đại, phát triển.	Văn phòng	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
(2)	Đẩy mạnh công tác đối ngoại, thông tin đối ngoại nhằm nâng cao vị thế, hình ảnh của ngành BHXH Việt Nam, đặc biệt chú trọng cung cấp thông tin, phổ biến chính sách với nhóm đối tượng người nước ngoài làm việc tại Việt Nam và người Việt Nam sinh sống, làm việc tại nước ngoài.	Văn phòng	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Thường xuyên
(3)	Triển khai thực hiện Hiệp định về BHXH đã ký giữa Chính phủ Việt Nam và Chính phủ Hàn Quốc theo chỉ đạo, hướng dẫn của BHXH Việt Nam.	Văn phòng	BHXH huyện, thị xã; các đơn vị liên quan	Theo chương trình/kế hoạch
<b>8</b>	<b>Tham mưu, đề xuất các cấp ủy đảng, cơ quan có thẩm quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN</b>			
<b>8.1</b>	<b>Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ trình Giám đốc BHXH tỉnh:</b>			
(1)	Phối hợp với các sở, ban, ngành; cấp ủy, chính quyền địa phương tham mưu, đề xuất các giải pháp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN nhằm thực hiện hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN, bảo đảm an sinh xã hội bền vững.	Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ; Phòng Chế độ BHXH; Phòng Giám định BHYT; Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Thanh tra - Kiểm tra; Phòng Truyền thông	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên
(2)	Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường chức năng giám sát, phản biện xã hội; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; phối hợp huy động các nguồn lực hợp pháp tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.	Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ; Phòng Chế độ BHXH; Phòng Giám định BHYT; Phòng Kế hoạch - Kế toán; Phòng Thanh tra - Kiểm tra; Phòng Truyền thông	Văn phòng; các đơn vị liên quan	Thường xuyên

Số TT	Nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện
		Chủ trì	Phối hợp	
8.2	<b>BHXXH các huyện, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ:</b>			
(1)	Báo cáo, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXXH, BHYT, BHTN và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tại địa phương tăng cường chức năng giám sát, phản biện xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXXH, BHYT, BHTN, tham gia bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, đoàn viên, hội viên; phối hợp huy động các nguồn lực hợp pháp tặng sổ BHXXH, thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.	BHXXH huyện, thị xã; Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ (tham mưu địa bàn Tp. Quy Nhơn)	Các đơn vị liên quan	Thường xuyên